



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til FM20 pålægges at udarbejde en undersøgelse, der afdækker hvorledes det Grønlandske patienthjem kan øge brugen af grønlandske rå- og fødevarer. Undersøgelsen bør tillige – om muligt- komme med anbefalinger til hvorledes smagsoplevelsen af grønlandske fødevarer produceret i et storkøkken kan højnes.

(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit)

Når man har spist grønlandsk mad er det som om man har spist for første og være mæt. Når vi spiser grønlandsk mad plejer vi at sige: det er godt man er grønlænder. Vi føler, at det vi spiser får os til at glædes og giver os kræfter. Når vi ikke har spist grønlandsk mad i længere tid er det som om vi ikke har flere kræfter, at vi hele tiden er sultne.

Det samme er når man er syg. Når man er syg føler man, at mad er det eneste, der giver os kræfter, det vil sige grønlandsk mad. Derfor må vi sikre, at de syge kan spise grønlandsk mad i ethvert sygehus.

Inuit Ataqatigiit vil takke Stine Egede. Da hun har fremsat forslag om, at Naalakkersuisut afdækker, hvorledes brugen af grønlandsk kan øges i Det Grønlandske Patienthjem.

Det Grønlandske Patienthjem er beliggende i Danmark og Danmark er medlem af EU. Derved er der regulering af import af fødevarer til EU, eksempelvis er der regulering af, hvilke grønlandsk mad, der kan importeres. Dette må Naalakkersuit og regeringen i Danmark finde en løsning på, eksempelvis ved at vedtage en speciel lov.

Derudover må man gennemgå den danske fødevarerlov, da disse køkkener ikke må lave mad af råvarer, som ikke er dyrlægekontrolleret eller lignende. Der sker ikke kontrol eksempelvis af sælkød, og derved man ikke lave sælkød i de danske køkkener, eksempelvis i Patienthjemmet.

Naalakkersuisut må afdække hvordan dette kan ændres, og bane vejen for, at man kan lave grønlandsk mad.

Jeg har mødt en patient, der er afkræftet og derfor midlertidigt ikke kan behandles. Vedkommende vil ikke spise, og bliver mere og mere afkræftet. Da jeg selv medbragte grønlandske råvarer, spiste jeg grønlandsk mad med vedkommende. Vedkommende spiste ikke så meget, men jeg følte, at hun derefter vil spise igen og dermed kunne behandlingen genoptages. blive behandlet.

Der må være mange andre lignende tilfælde, derfor støtte vi forslaget om undersøgelse af, hvorledes brugen grønlandske fødevarer kan øges i Det Grønlandske Patienthjem, og indstiller forslaget til behandling i det relevante udvalg.